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Abstrakt

Tato bakalářská práce se praktickou formou zabývá nastupujícím žánrem solutions

journalism neboli žurnalistikou zaměřenou na řešení. Práce nejdříve směr stručně

představuje a popisuje jeho historii jak ve světě, tak v České republice, a následně

kritéria solutions journalism prakticky využívá ve dvou článcích, týkajících se možností

reformace ústavní péče v České republice, určených pro online zpravodajství.

Teoretická část obsahuje také základní informace o ústavní péči v České republice

a o dalších formách náhradní péče v ČR a na Slovensku. Následuje popis zpracovávání

praktické části a samotná praktická část, která se skládá ze stručného úvodu a dvou

článků. První článek nejdříve vysvětluje problematiku kojeneckých ústavů a následně

představuje již fungující alternativy fungující v České republice, tedy pěstounskou péči

na přechodnou dobu. V druhém článku je představeno řešení fungující na Slovensku –

forma péče nazývaná profesionální rodičovství, která je v některých ohledech české

pěstounské péči podobná, ale má i svá specifika. Na Slovensku funguje už od 90. let

a ze zákona jsou do této formy péče umisťované téměř všechny děti do 6 let.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the emerging genre of Solutions Journalism. This new

journalistic style is first described and then used in practice in two Solutions Journalism

online articles about the possibilities of reformation of the Czech institutional care

system, focusing on children up to three years of age. The first practical article describes

the problems of the Czech institutional care and later showcases already working

alternatives in the Czech Republic, mainly temporary foster care. The second article

describes Slovakia’s solution – professional parenthood. This form of care was first

introduced in 1990s and the law today orders to primarily use this form of care for

children up to six years of age.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce představuje v teoretické části nastupující žánr

solutions journalism neboli žurnalistiku zaměřenou na řešení. Tento novinářský směr se

objevuje až v posledních desítkách let a jeho přesná definice a pravidla se teprve

formují. Solutions journalism se ale v médiích prosazuje čím dál častěji a své místo si

našel i v některých českých médiích, i když články s touto tematikou se objevují zatím

spíše nárazově. V praktické části je potom za pomocí kritérií žurnalistiky zaměřené na

řešení zpracováno téma kojeneckých ústavů v České republice. Jako řešení je zde

představen institut profesionálního rodičovství, který na Slovensku nahradil ústavy

v péči o děti do 6 let a mohl by sloužit jako inspirace pro Českou republiku v postupu

při reformaci ústavní péče. Toto téma není často rozebíráno v médiích ani není ve středu

politického zájmu většiny stran. O reformě ústavní péče se mluví již dlouho, ale zatím

nenastala žádná změna. Na rozdíl o České republiky, Slovensko začalo reformaci už

v 90. letech.

V první části práce je představen solutions journalism, je zde uvedena jeho

stručná historie a vymezení pravidel podle organizace Solutions Journalism Network,

která je stěžením propagátorem tohoto směru a věnuje se i vzdělávání novinářů v této

oblasti. Vzhledem k tomu, že tento směr je stále nový a odborná literatura o něm není

dostačující, jako zdroj byly použity především informace od organizací, které se

zabývají popularizací solutions journalism.

V druhé části je stručně vysvětlena současná situace v ústavní péči o děti do 3 let

v České republice a na Slovensku. Hlavním zdrojem pro tuto část byly právní normy

a informace od neziskových organizací zabývajících se danou problematikou.

Třetí část práce je věnovaná popisu postupu při zpracovávání praktické části,

následuje praktická část. Pro praktickou část byly hlavním zdrojem hloubkové

polostrukturované rozhovory, které kvůli epidemiologické situaci většinou nemohly

proběhnout osobně a byly provedeny prostřednictvím videohovorů, na přání

respondenta výjimečně prostřednictvím e-mailu. Další informace byly získány také ze

zpráv a průzkumů vydaných příslušnými neziskovými organizacemi. Praktická část je

rozdělena do tří kratších článků. První článek nejdříve představí současnou situaci

v České republice a vysvětlí, proč je ústavní péče v této formě problematická. Stěžejní

v tomto článku je rozhovor s bývalou pracovnicí kojeneckého ústavu. Druhá část

3

prvního článku se věnuje především pěstounství na přechodnou dobu, které má

potenciál stát se náhradou kojeneckých ústavů, ale není dostatečně podporované státem,

což by měla změnit připravovaná novela zákona, která je zde také představena. Druhý

článek pak detailně představuje jako existující řešení situaci na Slovensku. Od roku

2012 zde není možné děti do 6 let umisťovat do ústavní péče jako takové, ale starají se

o ně tzv. profesionální rodiče, kteří jsou zaměstnanci dětských domovů. Snaha

o reformaci na Slovensku začala už v 90. letech a díky vytrvalosti neziskových

organizací a hrstky politiků, kteří se snažili návrh prosadit, se od té doby systém ústavní

péče zásadně změnil, přestože stále není dokonalý.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Solutions journalism

Solutions journalism je, jak doslovný překlad z angličtiny napovídá, žurnalistika,

která se zaměřuje na řešení. Přesněji, zabývá se „zkoumáním případů, kdy lidé, instituce

a komunity pracují ve prospěch řešení nějakého problému, zkoumáním, proč by řešení

mohlo fungovat, co tomu nasvědčuje a co naopak nasvědčuje tomu, že řešení fungovat

nebude“1.

1.1.1 Základní principy a pravidla solutions journalism

Solutions Journalism Network ve spolupráci s organizacemi Transitions

a Ashoka v roce 2015 připravili Basic Toolkit, příručku, která může posloužit jako

rychlokurz žurnalistiky zaměřené na řešení2. Tato příručka je rozdělena do tří hlavních

bloků a osmnácti podkapitol, odhadovaná délka čtení je dvě hodiny a čtenář se za tuto

dobu dozví vše, co potřebuje pro porozumění žurnalistice zaměřené na řešení3. Basic

Toolkit nejdříve fungoval v angličtině a postupně v dalších světových jazycích, v roce

2021 je jich už 17 a díky organizaci Transitions se navíc v posledních letech rozšiřuje

o středo a východoevropské jazyky, například češtinu, ruštinu, polštinu, maďarštinu

a další, tak, aby žurnalistika zaměřená na řešení mohla být co nejdostupnější po celém

světě4.

Podle tohoto manuálu se Solutions journalism odlišuje od jiných novinářských

žánrů především následujícími rysy:

• „do hloubky se zaměřuje na reakci na nějaký společenský problém

• detailně a smysluplně prozkoumává, jak reakce funguje

1 CURRY, Alexander L. a Keith H. HAMMONDS. The Power of Solutions Journalism. In: Solutions
Journalism Network [online]. 2014 [cit. 2021-04-20]. Dostupné z: https://mediaengagement.org/wp-
content/uploads/2014/06/ENP_SJN-report.pdf
2 NGUYEN, Ashley. Solutions Journalism Network launches free toolkit. International Journalists'

Network [online]. 14.1.2015 [cit. 2021-04-20]. Dostupné z: https://ijnet.org/en/story/solutions-journalism-

network-launches-free-toolkit
3 Learning Lab: Basic Toolkit [online]. Solutions Journalism Network [cit. 2021-04-20]. Dostupné z:
https://learninglab.solutionsjournalism.org/en/courses/basic-toolkit/
4 tamtéž

https://mediaengagement.org/wp-content/uploads/2014/06/ENP_SJN-report.pdf
https://mediaengagement.org/wp-content/uploads/2014/06/ENP_SJN-report.pdf
https://ijnet.org/en/story/solutions-journalism-network-launches-free-toolkit
https://ijnet.org/en/story/solutions-journalism-network-launches-free-toolkit
https://learninglab.solutionsjournalism.org/en/courses/basic-toolkit/
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• zaměřuje se na účinnost, nikoliv jen dobré úmysly, a předkládá dostupné důkazy

o výsledcích

• poskytuje nejen inspiraci, ale i porozumění užitečné pro ostatní

• rozebírá, co na daném přístupu nefunguje“5

Solutions Journalism Network také jasně vymezuje i to, co solutions journalism není

– čemu by se měl ten, kdo se chce věnovat žurnalistice zaměřené na řešení, vyhnout:

Článek by neměl oslavovat žádného jednotlivce – hrdinu. Místo toho by se měl zabývat

„myšlenkou, kterou tento jednotlivec zosobňuje“. Solutions journalism také nenabízí

„neprůstřelné řešení“ nebo „kouzelný proutek“6, který vše zázračně vyřeší, žádné řešení

nefunguje stoprocentně. Nemělo by se nadržovat jednomu jedinému úhlu pohledu a

ostatním stranám nedat slovo, tak, aby text nepůsobil jako PR. Solutions journalism


[…]


s vážným zdravotním znevýhodněním, u kterých zařízení často úzce spolupracuje

s rodiči i širší rodinou.

2. Jaké změny se snaží uplatňovat Vaše zařízení? Snižujete počet dětí na

jednu sestru/ošetřovatelku a o kolik?

V rámci transformace postupně došlo k rozšíření nabízených služeb, aktuálně

nabízíme následující:

• Péče o drogově závislé matky a jejich děti

• Péče o oběti domácího násilí

• Péče o rodiny s psychiatrickou diagnózou

• Nácvik rodičovských kompetencí

• Odlehčovací pobyty pro matky s dětmi

• Respitní péče pro rodiny s dětmi se zdravotní diagnózou

• Stacionář pro děti se zdravotní diagnózou

• Péče o rodiny s dětmi po komplikovaném porodu a včasnou závažnou

• diagnózou

• Diferenciální diagnostika dětí odcházejících do NRP

Jedná se o odborné služby zdravotní, rehabilitační, psychologické, speciálně

pedagogické, terapeutické atd., které nabízíme jak formou pobytovou, tak

ambulantní.

Počet dětí na jednu sestru/ošetřovatelku se v posledních letech snížil, což

umožňuje lepší individuální péči o jednotlivé děti.

3. Jak byste postupovali, pokud by byla přijata novela zákona a dětská centra

by byla zrušena? Snažili byste se činnost nahradit jinak a zařízení zachovat?

Pokud dojde k přijetí novely zákona a zrušení dětských center, nastane nezbytně

nutnost zajistit nějakým jiným způsobem péči o děti, které jsou různým způsobem

závažně sociálně nebo zdravotně handicapované, ohrožené, týrané nebo

zneužívané. Naše činnost rozhodně přesahuje rámec činnosti pouhého kojeneckého

ústavu, poptávka po našich službách, které nabízíme, trvá, takže ev. zrušení našeho
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dětského centra nevidíme jako racionální krok.

Jitka Balcarová, dětská psycholožka z Fakultní Thomayerovy nemocnice

Jaký vliv může mít na dítě pobyt v zařízení ústavní péče?

Je-li dítě vychováváno v ústavní péči, ani při nejlepší snaze personálu nedosáhne na

luxus budování pevné vazby s pečující osobou, tak jak ji nabízí vývoj ve zdravé rodině.

Dítě nemá svého stabilního pečovatele, ošetřovatelé se střídají a dítě brzy vycítí, že není

subjektem vztahu, nýbrž objektem. Chybějící jistota láskyplného vztahu nedává prostor

pro vytváření pocitu bezpečí a důvěry ve svět kolem. Bazální potřeby jsou saturovány v

rytmu, který nevychází z poptávky iniciované dítětem, nýbrž nezávisle na něm. Mnoho

odborníků v minulém století (John Bowlby, Mary Ainsworthová) vyzdvihlo potřebu

citové vazby-attachementu-jako základní předpoklad zdravého psychosociálního vývoje

dítěte. Díky pevné vazbě se odvážně vydáváme na průzkum světa, přijímáme hranice,

učíme se a rozvíjíme. U dětí vychovávaných v ústavní péči dochází k opoždění

celkového psychomotorického vývoje, tj. intelektového, emocionálního, sociálního,

morálního, motorického i řečového. Dítě, které se cítí ohrožené, se vyvíjí ve stejných

vývojových stádiích jako děti zdravé, řeší stejné vývojové úkoly, nicméně primárně

saturuje deficitní potřebu bezpečí, o to méně má pak sil k naplnění svých vrozených

možností.

Aleš Juchelka, poslanec

Rozhovor proběhl prostřednictvím e-mailu

1. Je podle Vás ještě možné schválení novely zákona o sociálně-právní ochraně dětí

ještě v tomto volebním období, zvláště, když Ministerstvo zdravotnictví je v

současné době zaměstnáno spíše Covidem?

Pevně věřím, že ano. Tento zákon je v tuto chvíli ve druhém čtení, příští týden v úterý

by měl být na výboru pro sociální politiku a já doufám, že budou přijaty mé

pozměňovací návrhy. Vůle projednat tento zákon v tomto volebním období je napříč

politickým spektrem, já osobně o to velmi usiluji.

2. Je podle Vás možné v horizontu 5 let umístit do rodinné náhradní péče většinu

dětí do 6 let, jako je tomu na Slovensku?

Pokud budu jako zákonodárce pokračovat, budu usilovat o to, aby 6 let byla nejnižší

hranice. Zákon o SPOD by měl ještě v dalším volebním období dojít několika změnám,

které by posílily tendence co nejmenšího umísťování dětí do ústavní péče obecně. Ať

už se jedná o jakékoliv dítě, a to i se zdravotním hendikepem.

3.Bude možné najít dostatek rodin, které si děti vezmou do péče? Jak byste Vy

osobně navrhoval větší podporu náhradních rodičů?

Je potřeba začít kampaň, nejlépe v celé republice, na nábor nových pěstounů. Zaměřit se

na profesionalizaci celého systému od jednotlivých pěstounů, přes OSPOD až po
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doprovázející organizace. Z celého systému vypíchnout jednotlivé lidské příběhy,

poněvadž dítě není kolonka v excelovské tabulce, ale jedinec se svým vlastním

příběhem. Jeden z mých pozměňovacích návrhů cílí na odměny pěstounům. Jejich

navýšení a navázání na minimální mzdu, resp. u nezprostředkované péče na životní

minimum. To by měl ýt také prvotí impuls na oddělení příbuzných pěstounů od

dlouhodobých a přechodných.

4. Pokud by bylo navrhnuto přijetí slovenského modelu profesionálních rodin i v

ČR, podpořil byste jako poslanec toto řešení, nebo byste dal přednost v ČR již

fungujícím pěstounům? A proč?

Líbí se mi institut profesionálních rodičů se specializací na určité potřeby dítěte. Takže

ano. Ale je to otázka širší odborné diskuse.