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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce ☐ Posudek oponenta/ky X

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Trajboldová Tereza

Název práce: Reformace ústavní péče v České republice po vzoru Slovenska (praktická bakalářská práce

metodou solutions journalism)

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Lokšík Martin

Pracoviště: KŽ IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce x ☐ ☐ ☐ ☐

1.2 Technika práce x ☐ ☐ ☐ ☐

1.3 Struktura práce x ☐ ☐ ☐ ☐

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Praktická bakalářská práce usiluje ve všech třech parametrech o naplnění schválených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Vzhledem k relativně novému a v odborné teoretické literatuře převážně amerického původu nikterak do

hloubky zpracovanému fenoménu solutions journalism, tedy žurnalistiky nabízející respondentovi řešení

problému, oponent považuje za důležité poznamenat, že bylo zapotřebí tuto novou metodu žurnalistické práce

podrobit kritické analýze a historické komparaci s evropským pojetím funkcí žurnalistiky. Jenom v případě

české žurnalistiky je možné upozornit např. na období obrozeneckého tisku s velmi silným akcentem na funkci

národního uvědomění, nebo na propagandistické pojetí angažované žurnalistiky v poválečném období vývoje

našeho státu. Oponent se domnívá, že tento kritický nadhled není v teoretické části dostatečně zohledněn.

3. HODNOCENÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Struktura praktického projektu C

2.2 Obsahové zpracování praktického projektu C

2.3 Formální / technické zpracování praktického projektu C

2.4 Hodnocení celkového praktického výstupu C

4. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce C

3.6 Celkové zpracování praktického projektu C

3 7. Obrazová/zvuková/ estetická/ úroveň praktické části

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Praktickou část projektu tvoří dva články (Kojenecké ústavy v Česku a Profesionální rodiče nahrazují na

Slovensku dětské domovy, v Česku by mohli vystřídat kojenecké ústavy) určené pro publikování v online

médiích. Předchází jim kapitola srovnávající současnou situaci v oblasti ústavní péče v ČR a na Slovensku

z pohledu legislativního zakotvení a metodologický postup inspirovaný projektem Nejsi sám, který byl

publikován na Aktuálně.cz a oceněn v kategorii Solutions Journalism. Oponent měl poprvé možnost se

s takovou prací seznámit a vnímá ji pozitivně jako autorčin novátorský pokus o zpracování praktického

bakalářského projektu touto formou a považuje ji v tomto smyslu za průkopnické řešení (doposud se setkal

jenom s audiovizuálními pořady, fotoknihami nebo tematickými sériemi článků a reportáží). Na druhou stranu

se domnívá, že do budoucna bude zapotřebí precizně formulovat vhodná kritéria pro hodnocení takových

projektů. Téma ústavní péče je samo o sobě velmi náročné a vyžaduje mnohem hlubší a komplexnější znalost

všech souvislostí, které jsou s ním spojené. Uvedené dva články dle názoru oponenta však tuto skutečnost

v potřebném rozsahu nenaplňují. Autorka se pokusila i o náznak grafického doplnění článků hypertextovými

odkazy, používanými v online prostředí. Zde by si oponent dokázal představit mnohem větší kreativitu

diplomantky s těmito prvky i celkového grafického a výtvarného pojetí (titulky, podtitulky, zalomení textu

článků, výběr písma) onlinových stránek. Je zapotřebí upozornit i na překlepy a stylistické prohřešky, které se

v práci vyskytují (např. str. 3, 7, 8, 14, 17, 20, 23, 26), a taktéž na formální nedostatky (rozhozená čísla stránek

v obsahu). V příloze bych také doporučil uvést rozhovory s jednotlivými respondenty na samostatných

stranách.

5. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Přes výše uvedené připomínky oceňuji novátorský charakter praktické bakalářské práce Terezy Trajboldové a

navrhuji celkové hodnocení stupněm C.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

7. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C X dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!